A fuerint, Deus cognoverit, et ultiōnis vindictam in prædestinationis suæ judicio antequam eos comprehendenteret, depositam habuerit? sed carnis desiderii inservientes Sodomitæ, ad tanta scelera proruērunt, ut eorum merito cœlesti igne conflagrarent. Fons igitur et origo tantorum scelerum voluptas carnis exstitit ; at vero peccatorum moles vindictæ sententiam extorsit. Nec prædestinationi ergo ascribendum est quod periere, nec præscienti quod peccare. Ægyptus Dei populum jugo dominationis premit, labore servitutis affigit, liberorum interfectione percellit : Moyses mittitur, ut populus Dei dimittatur (Exod. viii et seq.). Pharaon induratur, ut multis plagiis Ægyptus feriatur; novissime primogenita Ægyptiorum occiduntur, et tandem Israel dimittitur. B Rursus Ægyptios pœnitentia invadit, Israelem dimissum insequitur, pristinæ servituti subjicere properat; deum divina mirabilia innovantur, mare Rubrum dividitur in similitudine murorum, dextra lœvaque pelagus suspenditur, nudatur tellus in mediis fluctibus, et sicco pede Israeliticæ plebis multitudine per patentem maris alveum incedit; Ægyptios in sequentes undarum vortices obruunt, fluctus invadit, pelagus absorbet, fit mirabile inter pios impiosque discrimen : istos abyssus liberat, illos demergit : istos placito gressu in littus exponit, illos vorago profundi mersos retentat. Sic Omnipotentis misericordia pios liberat, et censura judicis impios damnat. Hæc si libeat diligenter intueri, videbimus et Israelitarum afflictionem et liberationem, et Ægyptiorum crudelitatem, et condemnationem, et in præscientia divina olim fuisse, et qualiter de utroque populo ageretur prædestinatum esse. Ad Abraham Deus loquitur : C « Scito prænoscens, quod peregrinum futurum sit semen tuum in terra non sua, et subjicient servituti, et affligen quadringtonis annis : verumtamen gentem, cui servierint ego judicabo, et post hoc egredientur cum magna substantia (Gen. xv). » Non dum nati erant, et adhuc in lumbis Abrahæ consistebant, et jam servituri predicuntur, jam liberandi promittuntur, jam Ægyptus judicanda comminatur. Ad Moysen quoque, cum mitteret eum Deus Ægyptum, sic loquitur : « Ingredieris tu, et seniores Israel ad regem Ægypti ; et dices ad eum : Dominus Deus Hebræorum vocavit nos, ibimus viam trium dierum per solitudinem, ut immolemus Domino Deo nostro. Sed ego scio quod non dimittet vos rex Ægypti, nisi per manum validam : extendam enim manum meam, et percutiam Ægyptum in cunctis mirabilibus meis, quæ facturus sum in medio eorum, et post hæc dimittet vos (Exod. ix et seq.). » Nonne manifeste docemur qualiter punirentur Ægyptii depositum, id est prædestinatum fuisse? An aliud est quod ait : « Percutiam Ægyptum in cunctis mirabilibus meis, quæ facturus sum in medio eorum? » Ostenditur enim in prædestinatione divina fuisse, quibus et quot plagiis feriretur Ægyptus, et quando dimitteret Israelem; quid est enim quod ait : « Ego indurabo cor Pharaonis, et induratum est

cor Pharaonis : » nisi quod non prius emolliretur ad A dimittendum Dei populum, donec plagiis omnibus feriretar *Ægyptus*, quibus divina censura disposuerat eam fertendam. Uude cum novem plagiis fuisse *Ægyptus* attrita, nec adhuc cor Pharaonis emolliatum, ait Dominus ad Moysen : « Adhuc una plaga percutiam *Ægyptum*, et tunc dimittet vos Pharo. » Ergo in divini dispositione judicii prædestinatus fuerat numerus, et modus plagarum quibus *Ægyptus* attrita est; et obduratio cordis Pharaonis inox emolliita est, cum decretus ultionis modus completus est. Et quod novissime in mari Rubro Pharo cum exercitu suo perierit, et Israel illesus transierit, sicut magni continet mysterium sacramenti, ita constat divinæ dispensationis secreto gestum, ut illi perirent, illi salvarentur. Cum ergo liquet, quod in præscientia Dei, sicut afflictio Israelitarum, et crudelitas *Ægyptiorum* constiterit: ita quoque et istorum liberatio, et illorum perditio in prædestinationis iudicio semper fuerit. Non tamen crudelitas *Ægyptiorum* divinæ præscientiæ tribuenda est, sicut nec condemnatio prædestinationis occultæ secreto. Præscivit enim Deus quales futuri forent *Ægyptii*, id est crudelitatem eorum semper notam habuit, non tamen crueles effecit. Quamvis Psalmista de eis testetur: quod « Converterit cor eorum (*id est* *Ægyptiorum*) Deus, ut odirent populum ejus, et dolum facerent in servos ejus (*Psal. civ, 25*). » Non tamen eos Deus aut dolosos fecit, aut malignitatis odio inflammavit: sed cum tales essent qui et odio sevirarent, et dolo deciperent, per eos populum suum flagellare dispositus, ut qui per prospera Deum reliquerat, flagellis admonitus ad Deum consugeret. Præscivit igitur Deus *Ægyptiorum* crudelitatem, non eam fecit; nec ideo tales effecti sunt, quia tales futuri esse præsciti sunt; sua denique nequitia, non Dei præscientia mali effecti sunt, et ideo prædestinati occulta dispositione judicii ad pœnam qua puniti sunt. Nam quod non ex prædestinatione damnantur impii, sed ex sua iniquitate testatur sacra Scriptura, quæ de Amorrhæis ad Abraham dictum quod « semen ejus peregrinum futurum esset in terra aliena quadringentis annis, » post hæc intulit: Generatione autem quarta revertentur huc: neendum enim complete sunt iniquitates Amorrhæorum usque ad præsens tempus (*Gen. xv, 16*). Quibus verbis ostenditur tunc iniquitates eorum ad summum malignitatis peruenturas, quando semen Abraham de servitutis iugo liberari, et ad terram perduci, et gentes Amorrhæorum deleri mererentur. Ut quod nationes illæ, quæ prius terram recompromissionis obtinuerant, deletæ sunt, non divinæ prædestinationis, sed suæ malignitatis fuisse monstretur. Itaque nemo ex divinæ prædestinationis censura condemnatur, quamvis perseveraturos in peccatis justitia judicis decreverit damnandos: sed unusquisque tunc condenmatur, quando damnari peccatorum merito censemur. Longum erit, et modum brevitatis excederet, si volumus seriem divinarum Scripturarum percurrere,

A et ex omnibus divinorum judiciorum gestis præscientiam, et prædestinationem Dei comprobare. Et quod nec præscientia compellat ad peccatum, nec prædestination ad pœnam. Et fortassis non sit necessarium, cum et quæ supra diximus forte sufficiant, et pietas fidei, sicut Deum nihil ignorare credit, sic ejus præscientia neminem impelli ad peccatum. Cùmque divinæ dispositionis iudicio confiteatur omnia regi, neminem tamen ex prædestinatione damnandum recipiat, quamvis prædestinatus malos ad pœnam non ignoret. Prædestinati enim sunt mali ad pœnam; quoniam quæcunque facturus est Deus in æternitatis dispositione, jam prædestinatum habet: judicaturus enim est impios, et pœna sempiterna damnaturus. Et quia hoc inter opera Dei computatur, negari non potest B prædestinatum: nisi forte iudicium, quo judicandus est mundus, aliquis dicat opus Dei non esse. Quod cum nemo fidelium abnuat, negari quoque non potest a Deo in prædestinatione dispositum, quemadmodum de singulis iudicet: ut enim non est in Deo nova scientia, sic quoque nec nova dispositio. Simplex etenim natura divinitatis, sicut nihil recipit mutabile, sic nihil compositum. Unde in Deo scientia et dispositio non variantur, ut alio tempore Deus sciat, et alio disponat; sed simul scit, simul etiam disponit, quanquam nonnulla sciat, quæ non disponit, sicut sunt peccata: neque enim ad dispositionem illius pertinent, quæ ipse non facit, quamvis qui peccant, divinæ potestatis iudicium non evadant, et unde pravitatis suæ nequitiam exercent, inde occulto C Dei iudicio deserviant. Itaque non est in Deo scientia sine dispositione, nec dispositio sine scientia. Alioquin si scientia inest ei sine dispositione, ut alio tempore sciat et alio disponat, jam non erit simplicis naturæ Deus, jam non erit incommutabilis; ubi namque intervalla temporum succidunt, mutabilitas inest; et in Deo temporis erit intervallum si non simul scit, simul etiam disponit, ut antecedat scientia, et postea sequatur dispositio. Quod cum simplicis naturæ ratio non admittat, sequitur, ut cum scientia Dei, pariter sit et dispositio: qua de re quos scit in finem in malo perseveraturos, dispositum habet quid sit de eis acturus. Non tamen idcirco puniendi sunt quia sic dispositi sunt, sed idcirco quod in malo perseveraturi sunt. Sed Antichristum D in medium devocemus, de quo nemo fidelium dubitat, quod et præscitus est malus futurus, et divino iudicio prædestinatus ad pœnam, et ex eo cognoscamus, quod nec præscientia Dei compellat ad culpam, nec prædestination trahat ad pœnam, et quod de capite dixerimus, de corpore illius intelligamus. Sicut enim caput electorum Christus, sic Antichristus caput est reproborum: et sic corpus Christi omnes sancti, ita corpus Antichristi omnes iniqui. Ille certe homo perditionis nondum natus et tamen jam ejus malitia ab omnibus præscitur, jam ad interitum prædestinatus esse non ignoratur, de quo Apostolus ad Thessalonenses scribens ait (*II Thess. 11*): « Ne quis vos seducat ullo modo, quoniam nisi

venerit discessio primum, et revelatus fuerit homo peccati, filius perditionis: qui adversatur, et extollitur supra omne quod dicitur Deus; aut colitur, ita ut in templo Dei sedeat, ostendens se tanquam sit Deus. » Et paulo post: « Quem Dominus Jesus interficiet spiritu oris sui, et destruet illustratione adventus sui eum: cuius est adventus secundum operationem Satanæ in omni virtute, signis, et prodigiis mendacibus, et in omni seductione iniquitatis, his qui pereunt, eo quod charitatem veritatis non receperunt, ut salvi fierent? et ideo mittet illis Deus operationem erroris, ut credant mendacio; ut judicentur omnes qui non crediderunt veritati, sed consenserunt iniquitati. » His Apostoli verbis, et malitia demonstratur Antichristi, et perditio, et horum solum ejus, verum etiam illorum quil de sorte illius erunt. Cum enim appellatur homo peccati, et filius perditionis, cum extollentia ejus tanta esse denuntiatur, ut supra Deum elevetur, et se pro Deo colli velit, manifeste malignitatem ejus nequitia describitur. Cum vero adventu Salvatoris eum interficiendum atque destruendum prædicat, damnationem illius manifeste designat. Rursum cum sighis, et prodigiis ejus mendacibus multos credituros insinuat, et eos judicandos esse denuntiat, et peccatum, et poenam eorum manifestat; qua de re cum de Antichristo talia dicat Apostolus, nonne demonstrat quod iniurias ejus jam præscita sit, et prædestinatus ipse ad poenam sit? homo denique erit anima rationali, et carne consistens, de prima parente, unde et omnes homines ducens originem; itaque Apostolus eum et hominem, et filium perditionis appellans, cuius erit conditionis insinuat. Et quanquam vas diaboli satrum sit, tamen hoc erit, quod sunt cæteri, de Adam nativitatis exordium trahentes. Cum ita sit, sicut nondum natus existit: ita hecum aliquid vel boni, vel mali fecit; jah tamen prædestinatum eum ad poenam esse Apostolus testis est. Numquid tamen propterea quia præscitus est malus futurus, ideo malus erit: aut quia prædestinatus ad poenam jam nunc est, idcirco damnandus erit? quod si dicat aliquis quia vas diaboli erit, et per eum Satanæ malitiæ suæ poenam exercabit, idcirco cum eo jam damnationi deputatus habetur; si homo ille a diabolo creatus esset, vel ipse diabolus esset, jure hoc diceretur; at vero cum Dei creatura erit, cum de eodem parente, quo cuncti nascuntur homines, nascetur, cum Dei manibus, et plasmatus, et factus erit, cum homo purus erit anima rationali et carne subsistens, cur diabolo tanta potestas de eo dabitur, ut vas ejus acceptissimum habeatur? Nonne hic cum Apostolo dicendum est: « O homo, tu quis es, qui respondeas Deo? Annon habet potestatem figulus lutu de eodem luto aliud quidem vas singere in honorem et aliud in contumeliam (Rom. ix, 20)? » Et: « O altitudo divitiarum sapientiae et scientia Dei! Quam inscrutabilia sunt judicia ejus, et investigahiles viæ ejus: quis cognovit sensum Domini, aut quis prior dedit ei, et retribuet ei? (Rom. xi, 33, 34.) Quamvis omnium

A operum ejus nequeamus rationes comprehendere, scimus quod non injuste aliquid facit, qui est fons justitiae. Redeamus igitur ad superiora. Cum ergo homo ille iniquitatis jam præscitus sit malus futurus, et prædestinatus habeatur ad poenam, nunquid propter hanc præscientiam malus erit, aut propterea peribit, quia perditioni deputatus est? Quod si ita est, non erit ejus culpæ malignitas illius, unde nec merito damnabitur: sed absit ut Deus alicui sit causa quo malus fiat, aut aliquem damnet quil non damnari mereatur; cum scriptum sit: « Universa opera Domini misericordia, et veritas (Psal. xxiv, 40). » Sua igitur culpa damnatur, quisquis a Judice veritatis damnatur. Quapropter homo ille iniquitatis non idcirco iniquus erit, quia talis futurus esse præscitus est, sed sua voluntate delinquens malignabitur: sicut non ideo poenis gehennæ traditur crucianus, qui jam prædestinatus ad poenas est, sed propter suarum pondus iniquitatum, propter quas etiam nunc prædestinatus est ad mortem: nisi forte dicat aliquis eum non prædestinatum ad interitum. Cum dicat Apostolus: « eum spiritu oris sui dominum Iesum interfeturum, et adventus sui præsentia destrutrum (II Thes. ii, 8). » Et Joannes in Apocalypsi sua sub figura bestie de illo loquens: « Bestia, » inquit, « quam vidistis, fuit et non est, et ascensura est de abysso, et in interitum ibit, et mirabuntur inhabitantes terram, quorum non sunt nomina scripta in libro vite a constitutione mundi (Apoc. xvii, 8). » Ubi notandum quia non solum in interitum bestiam ire significat, verum etiam illos quorum non sunt nomina scripta in libro vite a constitutione mundi. Ex quo apparet ad interitum ire, qui non sunt de numero electorum. De numero electorum non sunt, qui non sunt scripti in libro vite; illi enim perire non possunt. Peribunt autem, qui non sunt illi scripti ab initio saeculi. Quod si ab initio saeculi scripti non sunt in libro vite, ad vitam non pertinent: et idcirco ad mortis poenam deputati sunt. Item de eadem bestia in eodem libro: « Et bestia quæ erat, et non est, et ipsa octava est, et de septem est, et in interitum vadit (Ibid., 11). » Sub specie bestie Antichristum designans, et eum ad interitum prædestinatum insinuans. Igitur cuin prædestinatus sit ad interitum, non propterea interibit quia prædestinatus est ad hoc, sed propter nequitiam suam, propter quam prædestinatus esse cognoscitur perditioni. Sicut igitur ille præscitus est malignus futurus, et prædestinatus ad interitum, nec tamen propter Dei præscientiam, sive prædestinationem, vel malignus erit, vel interibit, sed propria voluntate sicut malus, et propter multitudinem malignitatum suarum peribit; sic nimirum omnes reprobri, cum sint præsciti mali, et prædestinati ad poenam, non tamen propter Dei præscientiam mali effecti sunt, aut efficiuntur: sed propter quod libero voluntatis arbitrio malignitatem operati sunt. Ita quoque non idcirco, quia prædestinati sunt ad poenam torquebuntur; sed quia fecerunt talia, pro quibus

D

poenam subire merebantur. Nam de quibus ait Apo-
stolus quod « quia veritatem non receperunt, ut
salvi fierent, ideo mittet illis Deus operationem er-
roris, ut credant mendacio; ut judicentur omnes,
qui non crediderunt veritati; sed consenserunt ini-
quitati (*II Thess. 11*). » Nonne hos omnes et præscitos
esse constat malos futuros, et non ignorari, quod
ad sortem pertineant damnatorum? Quod si ad dam-
natorum sortem pertinent, nonne ad eam deputati
sunt? et si ad illam deputati sunt, nonne etiam præ-
destinati sunt? Non tamen idcirco quia prædestinati
propterea damnandi, sicut non propterea mali fu-
turi sunt, quia hoc eos futuros præscientiam Dei
non latet. Damnabuntur enim propter malitiam
suam, non propter Dei prædestinationem. Quemad-
modum mali futuri sunt propterea quod hoc esse
propriæ voluntatis arbitrio elegerunt: non propter
divinam præscientiam. Quod si præscientiam malorum,
non autem prædestinationem quisquam esse
contenderit, eo quod quidquid prædestinatum est,
necessè est ut fiat; hoc etiam et de præscientia sen-
tiendum est. Quidquid enim præscit Deus, futurum
sine dubio erit, nec aliter erit quemadmodum præ-
scitum est, quoniam si vera est, præscientia est, si
vero non est vera, non est præscientia. Qua de re quid-
quid Deus præscit faciendum erit sine dubio, et sic
erit quemadmodum præscitur. Quem namque præ-
scit de numero electorum esse, is erit sine dubio
electus: quem vero præscit de numero reproborum,
erit sine dubio reprobus. Quapropter quoniam et
hos et illos jam scit, et ab initio saeculi præscivit,
illi erunt electi, quos electos esse præscivit, et illi
reprobi, quos similiter reprobos esse præscivit, et
noti sunt Deo, et hi et illi. Qua de re si prædestinatio
propterea refugienda est, quia quidquid prædestinatum
est immutabile est, refugienda præscientia est,
quia quidquid præscitum est immutabile est. Quod
si præscientia omniscientem Dei cognitionem insi-
nuat, non autem aliquem ad peccatum cogit, et
prædestination operum divinorum præordinationem
et præparationem significat, nullum autem ad poenas
impellit, non est cur præscientia recipiatur, et præ-
destination abdicetur. Sicut enim pium atque reli-
giosum est de Deo credi, quod « novit omnia prius
quam fiant (*Dan. XIII, 42*) : » sic pium et religio-

A sum est de Deo sentire quod « fecit quæ futura sunt
(*Isa. XLV, 11*) : » et : « Magna opera Domini, exqui-
sita in omnes voluntates ejus » (*Psalm. CX, 2*); et Psalmista : « Semel locutus est Deus (*Psalm. LXI, 12*). » Et beatus Job : « Semel loquitur Deus, et secundo
id ipsum non repetit (*Job XXXIII, 14*). » At san-
ctorum sententia est catholicorum, prædestinatio-
nem esse operum Dei æternam dispositionem, unde
quia quæcunque facturus est Deus, in æterno judicii
sui consilio jam dispositum habet: sequitur ut
opera Dei universa sint prædestinata. Quapropter
cum dicitur de malis, quia ad poenas prædestinati
sunt; hoc dicitur: quia Deus secreto judiciorum
suorum sacramento dispositum habet, quid de his
facturus sit. Non est igitur divinæ dispensationi re-
pugnans, si mali dicuntur esse prædestinati ad poe-
nam, quoniam prædestination est operum Dei, in qui-
bus operibus Dei etiam judicium dispositum quo ju-
dicandi sunt reprobri. Egimus igitur, ut potuimus,
quemadmodum prædestination qua dicuntur iniqui ad
poenas deputati non necessitate aliqua constringat
eos ad poenam: sed tali locutione exprimi divinorum
operum ordinationem. Et quia superius ostendimus
sanctorum dicta, quibus mali prædestinati dicuntur
ad poenas, quisquis prædestinationem malorum ab-
negat, non nobis, sed illis quorum sequimur auctor-
itatem contradicit. Ne nos in culpam ideo trahe-
mur, si sanctorum auctoritatem sequimur. Si enim
quod illi dicunt catholicum est, nec repugnans rectæ
fidei: nos quoque non a catholicæ fidei rectitudine
discrepare judicemur, si hoc dicimus et sentiamus,
quod illi dixerunt et senserunt; illorum enim do-
ctrina fides ecclesiastica munitur; et nos, qui intra
sinum Ecclesiae continenur, de illorum institutione
imbuimur, nec aliud sentire præsumimus, nisi quod
illi nos instituerunt, nec alio ire, nisi quo ducunt;
nec dicere aliud, nisi quod illi dicunt. His ita obse-
cramus magnitudinis vestræ pietatem, ut hæc scripta,
si sapientiæ vestræ non displicerint, penes vos ha-
beantur, nec in publicum proferantur, donec hujus
quæstionis controversia diligenter ab omnibus fuerit
eventilata, et quid tenendum ab omnibus, sit com-
probatum. Quod si displicerit libellus iste, per vos
obsecramus ut corrigatur, et nobis quæ correcta
fuerint non abscondantur.